un foc groaznic, care în scurt timp a mistuit 70 case și șuri. Paguba este cu atât mai mare, cu cât cei mai mulți căraseră bucațele din câmp. Numai puțini dintre cei arși sunt asigurați.

Convocare. On. membrii ai Secției industriale a »Reuniunii Economice« din loc, se convoacă la adunarea gen. ord. pe Duminică 11/24 Iulie 1904 în localul casinei rom. din loc, la 11 ore a. m. Obiectele sunt: 1. Constituirea. 2. Presentarea unui raport sumar. 3. Cetirea listei membrilor și înscrierea de noi membrii. 4. Censurarea rațiocului pro a. tr. 5. Aprobarea preliminarului de budget pro 1904. 6. Darea absoluturului comitet. și cassarului. 7. Alegerea comitet. pe un nou period de 2 ani. 8. Diferite propuneri și încheierea. Orăștie, 1/14 Iulie 1904. C. Baicu, președ.

»Agricola« însoțirea economică de magazin și anticipații în Hunedoara — și-a încheiat bilanțul anual — pe al doilea an de gestiune, încheiat cu 30 Iunie 1904. Profitul curat — de trei ori mai mare ca în anul prim de gestiune, trece peste suma de 4000 cor.

1904, începutul la orele 6 seara. Prețul de intrare: de persoană 1 cor., de familie 2 cor.

Dl Dr. Cornel Ianu aduce la cunoștință că și-a deschis cancelaria advocațională în Arad, Iozsef főherczeg ut Nr. 16. Felicitările noastre.

Măestrul român din Lugoș arangează prima lor petrecere de vară, Marți în 20 Iulie (2 August) 1904 în grădina otelului »Concordia« Inceputul la orele 8 seara. Prețul de intrare: 3 coroane de familie, și 1 cor. de persoană.

Inteligința română din Mediaș și jur. Invită la petrecerea de vară împreună cu dans, ce o va aranja în 2 August st. n. (St. Ilie) în pavilionul hotelului »Schützen« din loc.

c. la 10 ore a. m. în cancelaria parochială din Gelmar.

Prețul strigării va fi cor. 1073-80.

Cei-ce doresc să liciteze au să depună vadiu de 5% dela prețul strigării.

Planul, preliminarul și condițiile de licitațiune se pot vedea în fie-care zi la subsemnatul oficiu.

Gelmar, 4/17 Iulie 1904.

Oficiul parochial gr.-or. rom.

I. POPOVICI
preot.

000000000000000000000000

Numai decât află aplicare Un comis și un învățacel

în prăvălia mea de manufactură și mărfuri curente. Dela Comis se cere să aibă testimonii bune, dela învățacel se fie din casă bună și să fi absolvat 2—3 clase gimnasiale.